
МИНИСТЕРСТВО ОБРАЗОВАНИЯ И НАУКИ РЕСПУБЛИКИ 
СЕВЕРНАЯ ОСЕТИЯ - АЛАНИЯ 

П Р И К А З 

от 2021 г. № 

г. Владикавказ 

Об утверждении перечня общеобразовательных организаций и 
дошкольных образовательных организаций, реализующих 

полилингвальную образовательную модель с 2021 года 

В целях обеспечения эффективности мероприятий в сфере образования 
по сохранению и развитию осетинского языка, расширения сети 
образовательных организаций республики, реализующих полилингвальную 
модель поликультурного образования, п р и к а з ы в а ю : 

1. Утвердить: 
перечень дошкольных образовательных организаций, реализующих 

полилингвальную образовательную модель с 1 сентября 2021 года 
(приложение 1); 

перечень общеобразовательных организаций, реализующих 
полилингвальную образовательную модель с 1 сентября 2021 года 
(приложение 2). 

2. Государственному бюджетному образовательному учреждению 
высшего образования «Северо-Осетинский государственный педагогический 
институт» (Гагиева): 

организовать курсы повышения квалификации для воспитателей и 
учителей, реализующих полилингвальную образовательную модель; 

осуществлять информационно-методическое сопровождение внедрения и 
реализации полилингвальной образовательной модели; 

проводить ежегодный мониторинг реализации полилингвальной 
образовательной модели и докладывать о его результатах на заседаниях 
коллегии Министерства образования и науки Республики Северная 
Осетия-Алания. 

3. Руководителям общеобразовательных организаций и дошкольных 
образовательных организаций, указанных в приложениях 1 и 2 к настоящему 
приказу: 



2 

определить в срок до 20 июля 2021 года педагогических работников для 
работы в полилингвальных группах/классах; 

при наборе детей в полилингвальные классы определять уровень 
владения ими осетинским языком методом собеседования. 

4. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на 
начальника отдела национального образования и языковой политики 
И.А.Накусову. 

Временно исполняющий 
обязанности Министра Л. Башарина 



Приложение 1 
к приказу Министерства 

образования и науки Республики 
Северная Осетия-Алания 

от • ^ 2021 г. № 

Перечень дошкольных образовательных организаций, 
реализующих полилингвальную образовательную модель 

с 1 сентября 2021 года 

1. Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение 
Детский сад № 7 комбинированного вида. 

2. Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение 
Детский сад № 17 комбинированного вида. 

3.-Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение 
Детский сад № 34 комбинированного вида. 

4.Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение 
Детский сад № 65 комбинированного вида. 

5. Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение 
Детский сад № 75 комбинированного вида. 

6. Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение 
Детский сад № 87 комбинированного вида. 

7. Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение 
Детский сад № 91 комбинированного вида. 

8. Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение 
Детский сад № 92 комбинированного вида. 

9. Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение 
Центр развития ребенка - Детский сад № 95. 

10. Муниципальное автономное дошкольное образовательное учреждение * 
Детский сад № 107 "Суадон" комбинированного вида. 

11. Муниципальное казенное дошкольное образовательное учреждение 
"Детский сад №6" «Ручеек» с.Кора-Урсдон. 

12. Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение 
детский сад с.Фиагдон Ардонского района Республики Северная Осетия-
Алания. 

13. Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение 
детский сад с.Красногор Ардонского района Республики Северная Осетия-
Ал а,ния. 



2 

14. Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение 
детский сад с.Мичурино Ардонского района Республики Северная Осетия-
Алания. 

15. Муниципальное казенное дошкольное образовательное учреждение 
"Детский сад № 7" г.Алагир (структурное подразделение "Детский сад № 12"). 

16. Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение 
"Детский сад № 17 с. Комгарон" муниципального образования - Пригородный 
район Республики Северная Осетия-Алания. 



Приложение 2 
к приказу Министерства 

образования и науки Республики 
1я Осетия-Алания 

от #¿.2021 г. № SS t 

Перечень общеобразовательных организаций, реализующих 
иолилингвальную образовательную модель с 1 сентября 2021 года 

1. Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение средняя 
общеобразовательная школа № 13 им. K.JI. Хетагурова. 

2. Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение средняя 
общеобразовательная школа №15 им. Героя Советского Союза 
Мильдзихова Х.З. 

3. Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение средняя 
общеобразовательная школа №26 имени дважды Героя Советского Союза Иссы 
Александровича Плиева. 

4. Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение средняя 
общеобразовательная школа № 36 имени Константина Елизаровича Ходова. 

5. Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение - средняя 
общеобразовательная школа с. Виноградное Моздокского района Республики 
Северная Осетия-Алания. 

6. Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение средняя 
общеобразовательная школа с.Кирово Ардонского района Республики Северная 
Осетия-Алания. 

7. Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение средняя 
общеобразовательная школа с.Нарт Ардонского района Республики Северная 
Осетия-Ал ания. 

8. Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение "Средняя 
общеобразовательная школа № 4 г. Беслана" Правобережного района' 
Республики Северная Осетия - Алания. 

9. Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение "Средняя 
общеобразовательная школа с. Комгарон" муниципального образования -
Пригородный район Республики Северная Осетия-Ал ания. 

10. Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение "Средняя 
общеобразовательная школа № 1 им. А.Коцоева с.Гизель" муниципального 
образования - Пригородный район Республики Северная Осетия-Алания. 

11. Государственное бюджетное общеобразовательное учреждение "Центр 
образования "Эрудит". 


